
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
N.  86  DEL  19/11/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

PREDISPOSIZIONE E REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 
RELATIVO AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA STAT SERVIZI SRL           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 

SIG. SCAGLIA Stefano 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato   il comma 5 dell’articolo 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27  “I comuni possono, in deroga all’articolo 1, 
commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della 
tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 
dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio 
rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 

determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”; 
 
Ricordato l’art. 1, c. 527, L. n. 205/2017 con cui sono state assegnate all’Autorità di 
regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia 
di rifiuti urbani e assimilati; 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione 443/2019/R/RIF “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021”, approvata dall’Autorità di regolamentazione per energia reti ed ambiente 
(ARERA) in data 31/10/2019 è stato definito un nuovo metodo tariffario (MTR) per la 
quantificazione dei costi del servizio integrato di gestione dei rifiuti (PEF), a cui il 
Comune dovrà dare copertura con la tassa già a partire dall’anno 2020; 

• Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le procedure per 
l'approvazione delle suddette tariffe dovranno essere conformi alle normative in 
materia; 

• questa Amministrazione Comunale per dare attuazione alla suddetta modalità di calcolo 
e mettere in atto tutti gli adempimenti definiti nella Deliberazione 443/2019/R/RIF ha la 
necessità di individuare un operatore economico per la predisposizione e redazione del 
“Piano Finanziario della Tassa Rifiuti (PEF) e l’elaborazione delle conseguenti tariffe 
TARI; 

Visti e richiamati gli articoli che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
CONSIP e mercato elettronico, e precisamente:  

- l’art. 26, L. 488/1999 ;    
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

 
Dato atto che: 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA.: 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 
della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente 
tra gli operatori economici locali; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
Tenuto conto che l’acquisizione della predetta fornitura: 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, 
nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, 
convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  
24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016 ; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende provvedere alla predisposizione e 

redazione del piano economico finanziario (PEF) relativo al servizio di gestione dei 
rifiuti; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

 
Premesso che: 

• con determinazione n. 56 del 09/08/2019 è stato affidato alla ditta STAT SERVIZI srl 
con sede in Rescaldina (MI), il servizio di aggiornamento della banca dati ed invio 
conteggi IMU/TASI/TARI, per il triennio d’imposta 2019/2020/2021, come da proposta 
pervenuta al prot. n. 214 in data 11/02/2019; 

• la ditta STAT SERVIZI srl ha predisposto il ruolo Tari per l’anno 2020; 
 

Rilevato che la ditta STAT SERVIZI srl con offerta pervenuta al prot. n. 1683 del 15/10/2020 
ha proposto a questo ente il servizio di predisposizione e redazione del piano economico 
finanziario (PEF) relativo al servizio di gestione dei rifiuti, al prezzo di € 500,00 + Iva; 

Precisato che la suddetta ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010; 

 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti : 
 

- Lo Statuto Comunale;   
- Il vigente regolamento di contabilità;  



- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- Il bilancio di previsione 2020 – 2022; 
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;  
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

 
Precisato che è stato assegnato il codice CIG: Z902F52476; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  

 
2. Di dare affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, la 

predisposizione e redazione del piano economico finanziario (PEF) anno 2020 relativo 
al servizio di gestione dei rifiuti, al costo di € 500,00 + Iva e così per complessivi € 
610,00; 
 

3. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle 
prestazioni offerte ed alla affidabilità e serietà dell’offerente;  
 

4. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 
procedura tali da rendere opportuno procedere a favore della suddetta ditta; 

5. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 
al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei 
contratti pubblici”); 
 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 610,00 00 verrà imputata al codice 01.02.1 
– cap. 140/12/1 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020; 
 

7. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
SCAGLIA Stefano 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 19/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
20/11/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 20/11/2020 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


